Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
 детский сад № 62 Приморского района Санкт – Петербурга
ул. Гаккелевская, д. 33, к. 2
тел/факс 342-81-36

П Р И К А З

31.12.2013 г.                                                                                   			      № 114 – о/д

«О запрете курения табака»

С учетом отрицательных последствий влияния курения табака на организм человека, невозможности  исключения этого влияния на «пассивных курильщиков», в целях пропаганды здорового образа жизни и обеспечения противопожарной безопасности, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 12 Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о запрете курения табака на территории и в помещениях здания ГБДОУ детский сад № 62 Приморского района Санкт-Петербурга (приложение к приказу).
2. Запретить курение табака на территории и  во всех помещениях ГБДОУ детский сад № 62 Приморского района Санкт-Петербурга.
3. Факты курения рассматривать как несоблюдение Устава ГБДОУ детский сад № 62 Приморского района Санкт-Петербурга и Правил внутреннего трудового распорядка учреждения. В случае выявления указанных фактов применять к виновным меры  дисциплинарного и административного взыскания в соответствии с действующим законодательством.
4. Документоведу Брусило Е.В. ознакомить всех сотрудников с настоящим приказом под роспись.
5. Воспитателям:
5.1.  Довести требования настоящего приказа до сведения родителей (законных представителей) воспитанников ГБДОУ.
5.2.  Постоянно  вести разъяснительную работу о вреде курения с воспитанниками ГБДОУ.
6. Зам. заведующего по АХР Григорьевой Л.Г. обеспечить изготовление и размещение знаков о запрете курения у каждого входа на территорию, в здание ГБДОУ.
7. Ответственным за размещение на официальном сайте ГБДОУ детский сад № 62 Приморского района Санкт-Петербурга Вакуленко Л.С., Михалиной А.В. разместить информацию о запрете курения на сайте и информационных стендах ГБДОУ.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. заведующего по АХР Григорьеву Л.Г.

Заведующий ГБДОУ  № 62 _________________________________ В.М. Янковская

[bookmark: _GoBack]Приложение
к приказу заведующего ГБДОУ  детский сад № 62
Приморского района Санкт-Петербурга
от 31.12.2013  г. № 114 - о/д

ПОЛОЖЕНИЕ
о запрете курения табака на территории и в помещениях здания
ГБДОУ детский сад № 62 Приморского района Санкт-Петербурга

1. Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" и служит созданию благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в ГБДОУ, пропаганды здорового образа жизни среди воспитанников, воспитания навыков культурного поведения и обеспечения противопожарной безопасности.

2. О запрете курения
2.1. Согласно действующему законодательству запрещено курение табака:
- в помещении детского сада (кабинетах, туалетных комнатах, лестничных площадках, подвальных помещениях);
- на территории детского сада (крыльце и территории, ограниченной специальными ограждениями).
2.2.  Нарушение положений данной статьи сотрудниками ГБДОУ влечет за собой применение к виновным дисциплинарной и административной ответственности. Администрация ГБДОУ вправе наложить на сотрудников следующие виды дисциплинарного взыскания:
- замечание;
- выговор;
- строгий выговор.
При неоднократном нарушении запрета администрация вправе уволить сотрудника, из-за угрозы пожара, и ущемления прав некурящих лиц.
2.3. К сотрудникам могут быть также применены меры внушения:  беседа о вредном воздействии курения на организм человека и невозможности исключения этого влияния на «пассивных курильщиков», приглашение на заседание общего собрания трудового коллектива.

3. Контроль и ответственность
3.1. Контроль за соблюдением настоящего положения осуществляется администрацией ДОУ.
3.2. Ответственный за пожарную безопасность в ГБДОУ обязан зафиксировать факт курения на территории и в здании ГБДОУ, составить докладную записку на имя заведующего ГБДОУ.
3.3. Заведующий принимает решение о наложении дисциплинарного взыскания и (или) направлении документов в МЧС для наложения административного взыскания.
3.3. Государственный инспектор пожарного надзора за выявленные нарушения обязан привлечь виновного к административной ответственности в соответствии с ч.1  ст.20.4 «Нарушение требований пожарной безопасности» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ (с изм. и доп.).